Petiţiunile, cari nu vor întruni condiţiunile de
mai sus ale concursului ori ar întră după expirarea
concursului, nu se vor luă în socotinţă.

Fiecare concurent are să comunice locul şi posta
ultimă,,unde să» i-se trimită rezoluţiunea Consistorului.

Arad, din şedinţa Consistorului- ca senat şcolar
delà 3/16 sept. 1909.

Consistorul ort. rom.
din Arad.

paroh, din
Sâmbăteni la Oficiul protopopesc din Arad, iar recu
renţii să se prezinte în vre-o duminecă ori sărbătoare

' în sfânta biserică din Sâmbăteni spre a-şi arătă de-
steritatea în cele rituale şi oratorie, pe lângă stricta
observare a dispoziţiunilor §-ului 20 din Regulamentul
pentru parohii.

Sâmbăteni, din şedinţa comitetului par. ţinuta în
30 aug. (12 sept.) 1909.

Petru-Lupaş, Fabriciu Manoilă,
învăţ. not. com. par. preot, preşed. com. par.

în conţelegere cu : Vasilie Beleş, protopop.
—•—, 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de clasa ll-a
din Câmpanii-de-jos, de-sus şi Şighiştel, se escrie con
curs cu termin de alegere 3 0 de zile delà prima pu
blicare in foaia oficială, pe lângă următoarele bene
ficii : 1.

O. D. Adrian *P. Deseanu, protoprezbiter în
Vaskôh, şi vor avea a se prezenta în cutareva dumi
necă ori sărbătoare în sf. biserică din Câmpani pentru
a-şi arăta desteritatea în cele rituale şi oratorie.

Din şedinja comitetului parohial ţinută în Câm
pani la 9/22 august 1909.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu : Adrian P. Deseanu protoprezbiter.

— • — 1—3
Pe baza încuviinţării Ven Consistor de sub Nr.

2231/224 B. 1909, prin aceasta se publică concurs,
pentru îndeplinirea parohiei de clasa ll-a Lorău, pro-
toprezbiteratul Peşteşului, cu termin de 30 de zile delà
prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Doritorii de a ocupă acest post sunt poftiţi a-şi
înainta petiţiunea instruită conform regulamentelor în
vigoare P. O. D, Adrian P. Deseanu protoprezbiter
în Vaskóh, iar până la alegere se vor prezentă în sfta
biserică din Poenii superiori pentru a-şi arătă de
steritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută în Poenii de
sus la 18/31 august 1909.

Teodor Pirtea,
preş. com. par.

în conţelegere cu: Adrian P. Deseanu, ppbiter.

se vor înainta la oficiul protoprezb. din Arad cel mult
până la 7/20 octom. a. c , având recurenţii a se prezentă
până la acest termin în s-ta biserică din Cenadul-ung.
în vre-o duminecă ori sărbătoare spre a-şi arata
desteritatea în cele rituale.

Cenadul-ung. din şedinţa comit, paroh, ţinută la
16/29 august 1909.

loan Pintea, losif Luţai,
preşedinte. not. adhoc.

în conţelegere cu: Vasilie Beleş, pprezb. insp. şcolar.
—•— 1 - 3

Pe baza ' rezoluţiunei Venerabilului Conzistor
Nr.

Din lipsa de recurenţi de
clasa I, să vor admite la alegere şi reflectanţi cu
pregătiri de clasa Il-a (doua). Recursele sunt a se înainta
Prea Onoratului oficiu protoprezbiteral în Belinţ (Belincz,
Temes megye).

Dat în şedinţa comitetului parohial, ţinută în
Ohabaforgaci, la 16/29 August 1909.

George Magheriu ' George Balint
preş. com. par. not. com. par.

în înţelegere cu mine: Gherasim Sârb protoprezbiter
— • - 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învâţă-
toresc cantoral dela a II şcoală de băeţi din Sânmiclăuşul-
român (ppiatul Tinca cttul Bihor) cu termin de alegere
17/30 Septemvrie.

Reflectanţii se avizează a se prezentă în vre-o
Duminecă ori sărbătoare în sfta biserică spre a-şi
arătă desteritatea în celea rituale, iară recursele instruate
conform regulamentului să-le subştearnă până Ia 16/29
Sept. a. c. M. On. oficiu protoprezbiteral în Mehkerek
cttul Bihor.

Dat diu şedinţa corn. parohial gr. or. rom. din
Sânmiclâuşul român ţinută la 7/20 Iunie 1909.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu mine: Nicolae Bocsin protoprezbiter.

— • . " 3 - 3
Pentru îndeplinirea postului învâţâtoresc vacant

din Călăţea-Gălişeni, protoprezbiteratul Peşteşului, prin
aceasta se publică concurs cu termin de 30 zile, dela
prima publicare in „Biserica şi Şcoala."